[image: image1.jpg]

	Муниципальное образование

Тюльганский район

Оренбургской области

АДМИНИСТРАЦИЯ

ТЮЛЬГАНСКОГО

РАЙОНА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

	02.04.2012
№

49-р

	О порядке уведомления представителя нанимателя о фактах обращения            в целях склонения муниципального служащего администрации Тюльганского района к совершению коррупционных правонарушений

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 25 декабря              2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»:
1...Утвердить порядок уведомления представителя нанимателя о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего администрации Тюльганского района к совершению коррупционных правонарушений, согласно приложению, и разместить его на сайте муниципального образования Тюльганский район.
2...Ведущему специалисту по кадрам (Степанов А.П.) и руководителям структурных подразделений администрации Тюльганского района Оренбургской области в 10-дневный срок с момента подписания настоящего распоряжения ознакомить под роспись муниципальных служащих администрации Тюльганского района с порядком уведомления представителя нанимателя о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего администрации Тюльганского района к совершению коррупционных правонарушений.
3...Руководителям самостоятельных структурных подразделений администрации Тюльганского района в месячный срок с момента подписания настоящего распоряжения внести изменения и дополнения в действующий порядок уведомления представителя нанимателя о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего, либо разработать и утвердить новый.

4...Контроль за исполнением распоряжения возложить на заместителя главы администрации района – руководителя аппарата главы администрации района А.Ю. Кузнецова.
5...Распоряжение администрации района от 23 октября 2009 года               № 116-р считать утратившим силу.

6...Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

	Глава района
	И.В. Буцких

Разослано: райпрокурору, орготделу - 2, И.А. Круглову, А.Ю. Кузнецову,
            А.И. Нилову, В.Г. Тарасову, О.П. Заварзиной, М.Н. Батыреву,

            А.А. Косенко, В.К. Пущенко, Т.В. Селезневой, Н.В. Герасименко,

            В.Г. Павлышину, Л.П. Петренко, А.П. Степанову - 2, финансовому

            отделу, отделу образования, управлению социальной защиты

            населения, отделу культуры, отделу по делам молодежи и спорта

	Приложение

к распоряжению
администрации района
от  ___________ № ______

Порядок
уведомления представителя нанимателя о фактах обращения
в целях склонения муниципального служащего администрации
Тюльганского района к совершению коррупционных правонарушений
1. Общие положения

1...Настоящий порядок уведомления представителя нанимателя о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений (далее - Порядок) разработан в соответствии            со статьей 9 Федерального закона 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ                                «О противодействии коррупции» и распространяется на муниципальных служащих администрации Тюльганского района (далее - муниципальные служащие).
2...Муниципальный служащий обязан уведомлять представителя нанимателя обо всех случаях обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений.
Уведомление о фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений (далее - уведомление), за исключением случаев, когда по данным фактам проведена или проводится проверка, является должностной (служебной) обязанностью муниципального служащего.
3...Уведомление направляется муниципальным служащим в письменном виде согласно приложению № 1 к настоящему Порядку представителю нанимателя с указанием всех необходимых сведений.
При нахождении муниципального служащего не при исполнении должностных (служебных) обязанностей и вне пределов места работы о факте склонения его к совершению коррупционного правонарушения он обязан уведомить представителя нанимателя по любым доступным средствам связи, а по прибытии к месту службы оформить соответствующее уведомление в письменной форме.
4...Невыполнение муниципальным служащим должностной (служебной) обязанности, предусмотренной пунктом 2 настоящего Порядка, является правонарушением, влекущим его увольнение с муниципальной службы либо привлечение его к иным видам ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5...Муниципальный служащий, уведомивший представителя нанимателя о фактах обращения в целях склонения его к совершению коррупционного правонарушения, о фактах совершения другими муниципальными служащими коррупционных правонарушений, непредставления сведений либо представления заведомо недостоверных или неполных сведений о доходах, об имуществе                и обязательствах имущественного характера, находится под защитой государства в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2. Перечень сведений, содержащихся в уведомлениях

6...В уведомлении должны быть указаны следующие сведения:
фамилия, имя, отчество муниципального служащего, его должность, структурное подразделение;
все известные сведения о физическом (юридическом) лице, склоняющем муниципального служащего к совершению правонарушения (фамилия, имя, отчество, должность, наименование юридического лица и т.д.);
сущность коррупционного правонарушения (злоупотребление должностными полномочиями, нецелевое расходование бюджетных средств, превышение должностных полномочий, присвоение полномочий должностного лица, незаконное участие в предпринимательской деятельности, получение взятки, дача взятки, служебный подлог и т.д.);
способ склонения к правонарушению (подкуп, угроза, обещание, обман, насилие и т.д.);
время, дата и место склонения к правонарушению;
обстоятельства склонения к правонарушению (телефонный разговор, личная встреча, почтовое отправление и т.д.);
дата подачи уведомления;
подпись муниципального служащего.

3. Порядок регистрации уведомлений и организация проверки сведений

7...Уведомление, поступившее на имя представителя нанимателя, регистрируется кадровой службой администрации Тюльганского района в день поступления уведомления с присвоением входящего номера и отметкой о его получении по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку                  и в течение рабочего дня передается представителю нанимателя.
8...Рассмотрение сведений, содержащихся в уведомлениях о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений, проводится комиссией по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих                      и урегулированию конфликта интересов в органах исполнительной власти Тюльганского района.
Уведомление подлежит рассмотрению в течение 30 дней со дня его регистрации.

	Приложение № 1

к порядку уведомления представителя нанимателя

о фактах обращения в целях склонения муниципального

служащего администрации Тюльганского района

к совершению коррупционных правонарушений

Уведомление
о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего
к совершению коррупционных правонарушений

	Главе Тюльганского района

________________________________

(Ф.И.О.)

от ______________________________

(Ф.И.О. муниципального служащего,

________________________________

должность, структурное

________________________________

подразделение)

________________________________

1...Уведомляю о факте обращения в целях склонения меня                        к коррупционному правонарушению (далее - склонение к правонарушению)               со стороны ____________________________________________________________
                            (указывается Ф.И.О., должность, все известные сведения

______________________________________________________________________.
о физическом (юридическом) лице, склоняющем к правонарушению)
2...Склонение к правонарушению производилось в целях осуществления мною _________________________________________________________________ (указывается сущность предполагаемого правонарушения)
____________________________________________________________________________________________________________________________________________.
3...Склонение к правонарушению осуществлялось посредством ______________________________________________________________________
(способ склонения: подкуп, угроза, обман и т.д.)

4...Склонение к правонарушению произошло в ____ ч. ____ м.,

«___» ____________ 20___г. в ____________________________________________
                                              (населенный пункт, адрес)
______________________________________________________________________
5...Склонение к правонарушению производилось ____________________
______________________________________________________________________ обстоятельства склонения: _______________________________________________

                                   (телефонный разговор, личная встреча, почта и др.)
___________________________                                __________________

   (дата заполнения уведомления)                                                (подпись)

	Приложение № 2

к порядку уведомления представителя нанимателя

о фактах обращения в целях склонения муниципального

служащего администрации Тюльганского района

к совершению коррупционных правонарушений

Журнал
учета уведомлений о фактах обращения в целях склонения
муниципального служащего администрации Тюльганского района
к совершению коррупционных правонарушений

	№ п/п
	Номер и дата

уведомления
	Ф.И.О. лица, подавшего уведомление
	Должность
	Наименование структурного подразделения
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6